
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 54

Segunda-feira, 02 de maio de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Victor Godoy

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 02/05/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 54

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 144, DE 29 DE ABRIL DE 2022 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- a Portaria Ministerial nº 25, de 05/02/2013; Portaria nº 243, de 22/03/2013 e Portaria nº 291, de 11/04/2013, publicadas no
D.O.U. de 06/02/2013, 27/03/2013 e 12/04/2013, respectivamente;

- a Lei nº 12.772/12 e nº 12.863/13, Artigo 10º, publicadas no D.O.U. de 31/12/2012 e 25/09/2013, Seção 1,
respectivamente;

- o Edital nº 11/2019, de 04/12/2019, com as retificações publicadas no D.O.U. n.º 244, Pág. 135, Seção 03, de 18/12/2019;
D.O.U. n.º 8, Pág. 77, Seção 03, de 13/01/2020; D.O.U. n.º 36, Pág. 86, Seção 03, de 20/02/2020; e D.O.U. n.º 208, Pág. 74, Seção 03, de
29/10/2020;

- Edital de Homologação nº 15 de 29/11/2021, publicado no D.O.U em 06/12/2021, Edição: 228, Seção: 3, Página: 134, dos
docentes do Curso de Ciências Contábeis;

- Parecer SEI 13053/2020-ME, da PGFN; e
- o Processo n.º 23111.033543/2021-88.

Resolve:

1.Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da
Lei nº. 8.112/90, de 11/12/90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de
04/06/98, JOSÉ JONAS ALVES CORREIA, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar - A, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva, para a área de Ciências Contábeis, com lotação na Coordenação de Ciências Contábeis, no Campus
"Ministro Reis Velloso", Parnaíba - PI, Código de Vaga nº 07217.

2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 145, DE 29 DE ABRIL DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Nº
23855.001638/2022-14 resolve: 

Art. 1º Designar a Comissão de apoio à Coordenadoria de Desenvolvimento e Acompanhamento Curricular/PREG na
elaboração da minuta da resolução que regulamenta a Curricularização da Extensão na UFDPar e orientação às chefias de curso em
relação à sua implementação, com os seguintes membros:

Luciana Matias Cavalcante, SIAPE nº 1448162;

Sandra Helena de Mesquita Pinheiro, SIAPE nº 1666168; e

Francilene Leonel Campos, SIAPE nº 2355995.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 146, DE 28 DE ABRIL DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo
Nº23855.000453/2022-96, resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Elaboração da Resolução de Concurso Público para Professor do Magistério
Superior, que passa a ser composta pelos seguintes membros:



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 29/04/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 53

Valterdes dos Santos Rodrigues, SIAPE nº 1264916, que a presidirá;

Jorgete Freire de Carvalho, SIAPE nº 1450303;

Leonardo Oliveira de Miranda, SIAPE nº 1980030;

Marco Antonio de Sousa Correia SIAPE nº 423358;

Maria de Fatima Vieira Crespo SIAPE nº 2582132;

Ronaldo da Silva Araujo SIAPE nº 1799818; e

Ajamile da Silva Brasil, SIAPE nº 1264888.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga os termos da Portaria nº 51, de 09 de fevereiro de
2022, e da Portaria nº 141, de 26 de abril de 2022, com efeitos a contar de 01 de maio de 2022, com prazo de 60 dias para apresentação
da Minuta de Resolução.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 147, DE 29 DE ABRIL DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.001129/2021-83, e o Artigo 20 do Decreto nº 9.991/2019 e da Lei nº 8.112/1990, resolve:

1. Autorizar a Interrupção de afastamento integral de DANIELLE DE LIMA SILVA SOARES, SIAPE nº 2144721, lotada na
Biblioteca Setorial do “CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO” da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 18 de outubro de
2021.

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o encargo de comunicar à PROGEP,
no primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 148, DE 29 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nomear o servidor aposentado JOSÉ RIBAMAR PEREIRA​, Professor do Magistério Superior, servidor aposentado, para exercer
o Cargo de Direção, CD-04, de Corregedor, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 02 de maio de 2022.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 149, DE 29 DE ABRIL DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.004203/2021-20 resolve:

Art. 1º Designar a Comissão de revisão da Minuta de Resolução que normatizará a Carga Horária Docente, no âmbito da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros:

Ronaldo da Silva Araujo, matrícula SIAPE nº 1799818, que a presidirá;
Georgia de Souza Tavares, matrícula SIAPE nº 1720144;
Aurelio Vinicius Araujo Silva, matrícula SIAPE nº 2295723;
Ronaldo Portela de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1154392; e
Vinicius Saura Cardoso, matrícula SIAPE nº 1774210.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com o prazo de até 60 (sessenta) dias para reapresentar a
Minuta de Resolução.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria



5 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 02/05/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 54

PORTARIA Nº 150, DE 29 DE ABRIL DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o processo nº
23855.000265/2022-31, resolve: 

Art. 1º Designar Banca Examinadora para o Concurso Público para Docente do Magistério Superior do Curso de Matemática,
da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros:

Dr. Ricardo de Oliveira Mendes (UFDPar), presidente;

Dr. Jamur Andr Venturin (UFNT), membro titular;

Dr. Luciano Feliciano de Lima (UEG), membro titular;

Dr. Francisco Carpegiani Medeiros Borges (UFDPar), membro suplente;

Dr. Haroldo Rodrigues Clark (UFDPar), membro suplente; e

Dr. Cleidivan Alves dos Santos (UFDPar), Membro didática.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação  

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 151, DE 29 DE ABRIL DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Nº
23855.001586/2022-60, resolve:

Art. 1° Designar o servidor BALDOMERO ANTONIO KATO DA SILVA, SIAPE nº 1900252, para exercer em substituição o Cargo de
Coordenador de Pós-Graduação Lato sensu, da Pró-Reitoria de Pós-graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal do Delta
do Parnaíba, a partir de 23.05.2022 a 06.06.2022, em virtude de férias da titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 152, DE 29 DE ABRIL DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Processo nº
23855.001288/2022-55, resolve: 

Autorizar a renovação, a partir de 08.04.2022, por até 12(doze) meses do Contrato de Trabalho de JEFFERSON LUIZ DE
CERQUEIRA CASTRO, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40
(quarenta) horas semanais, na área de Psicologia e Saúde Coletiva, com lotação na Coordenação do Curso de Psicologia.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria


